
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

FORESI CELSO P GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  27  del  03-07-2017

BERTINI PAOLO P PORFIRI MATTEO P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tre del mese di luglio alle ore 21:15, nella Sala Consiliare
del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo
Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Straordinaria
seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CALVIGIONI NELIA

SETTIMI STEFANIA P CIOCCI MASSIMO A

P BARTOLACCI FABIO

VECCHI RICCARDO P GRASSETTI MATTEO P

P

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - ESAME DELLE
CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA'
DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI ELETTI

TORRESI MANOLA P CALIA FRANCESCO P

CARTECHINI PAOLO

FLAMINI MARCO

SILVESTRI MICHELE P

P

PRESENTI n.  16 ASSENTI n.   1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. BENEDETTO PERRONI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di CONSIGLIERE.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
CELSO FORESI
PAOLO BERTINI
MATTEO GRASSETTI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 03-07-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag.  1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 29

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dr. BENEDETTO PERRONI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Risultano inoltre presenti gli assessori Pierantoni, Mazza, Andreozzi,
Tamburrini e Sagretti

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che a seguito delle consultazioni per l’elezione diretta
del Sindaco e di n. 16 Consiglieri comunali svoltesi domenica 11 giugno
2017, dall’esemplare del verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale
elettorale, depositato presso la Segreteria Generale in data 13/06/2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Si attesta che l'allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Corridonia, lì 03-07-2017

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - ESAME DELLE
CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEL
SINDACO E DEI CONSIGLIERI ELETTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 03-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 03-07-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag.  3

F.to Dott. Adalberto Marani



(Prot. N. 15266) risultano proclamati eletti:

alla carica di Sindaco del Comune di Corridonia Paolo Cartechini, ai-
sensi dell’art. 72, comma 4, D. Lgs. 267/2000

ed alla carica di Consigliere comunale, ai sensi del disposto di cui
all’art. 73, comma 11 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
candidati:

LISTA “CORRIDONIA INSIEME”:

Calvigioni Nelia;-
Pierantoni Manuele;-
Andreozzi Francesco;-
Tamburrini Stefania;-
Foresi Celso;-
Bertini Paolo;-
Sagretti Monica;-
Flamini Marco;-

LISTA “PENSARE CORRIDONIA”

Mazza Fabio;-
Vecchietti Mauro;-

LISTA “CORRIDONIA FUTURA”

Ceschini Matteo;-
Porfiri Matteo;-
Ciocci Massimo;-
Grassetti Matteo;-

LISTA “CORRIDONIA DOMANI”

Giampaoli Giuliana;-

LISTA “PER CAMBIARE CORRIDONIA”

Calia Francesco-

Preso atto che l’Ufficio Elettorale Centrale ha attribuito il
premio di maggioranza di cui all’art. 73, comma 10, TUEL, pari al 60
per cento dei seggi mediante assegnazione alle liste collegate al
Sindaco proclamato eletto di n. 10 seggi, in attuazione delle
istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno e della posizione
assunta dalla giurisprudenza prevalente formatasi sulla materia  (ex
multis: Consiglio di Stato sez. V, 26 settembre 2013 n. 4762; 30
gennaio 2013 n. 571; 12 febbraio 2013 n. 810; 30 giugno 2013 n. 3027;
15 luglio 2013 n. 3793);

Dato atto che al Sindaco e ai Consiglieri proclamati eletti è
stata notificata l’elezione, come disposto dall’art. 61 del D.P.R.
n°570 del 1960;

Rilevato che sono stati nominati i seguenti componenti della
Giunta comunale, i quali in pari data hanno accettato la nomina:

PIERANTONI MANUELE-
MAZZA FABIO-
ANDREOZZI FRANCESCO-
TAMBURRINI STEFANIA-
SAGRETTI MONICA-

Visto l’art. 64, commi 1 e 2, D.Lgs. 267/2000, a norma del quale:
“1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di Consigliere
comunale […]. 2. Qualora un Consigliere comunale […] assuma la carica



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 03-07-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag.  5

di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di Consigliere
all’atto dell’accettazione della nomina ed al suo posto subentra il
primo dei non eletti”;

Rilevato, dunque, che, secondo il dettato normativo, la
cessazione dalla carica di consigliere comunale opera, ex lege, quale
effetto automatico dell’accettazione della nomina a componente della
giunta;

Evidenziato che tale assunto trova conferma anche nel parere reso
dal Ministero dell’Interno in data 6.10.2014, secondo cui dalla
formulazione dell’art. 64 D.Lgs. 267/2000 “si desume che per i comuni
con popolazione superiore a 15.000 abitanti, la cessazione dalla carica
di consigliere costituisce un effetto legale automatico, cui segue,
sempre ex lege, la sostituzione del consigliere nominato assessore con
il consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima lista”;

Richiamati altresì, quanto alle modalità di sostituzione dei
consiglieri cessati:

il parere del Consiglio di Stato 13.7.2005, n. 2755, secondo1.
cui:

la fattispecie di cui all’art. 64, comma 2, D.lgs. 267/2000o
“non consente di ravvisare alcun momento nel quale il Consiglio
perde qualcuno dei suoi componenti, per cui il predetto Organo
deve essere convocato per la prima seduta utile alla quale può
partecipare il primo dei non eletti nella lista cui appartiene il
Consigliere nominato Assessore per procedere alla convalida della
sua nomina, cosí come degli altri Consiglieri che hanno
partecipato alla propria;

“l’automatismo del subentro del primo dei non eletti alo
Consigliere cessato, funzionale ad assicurare in ogni momento la
completezza dell’organo collegiale privato della presenza di un
suo componente nominato Assessore, non sembra consentire un
intervento dello stesso collegio sul se e sul quando procedere
alla sostituzione”;

la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2005, secondo2.
cui “per le province e i comuni con popolazione superiore a
15.000 abitanti, ai sensi dell’art. 64 del TUEL non è necessario
che il consigliere nominato assessore si dimetta, in quanto la
cessazione dalla carica di consigliere costituisce un effetto
legale automatico, cui segue, sempre ex lege, la sostituzione del
consigliere nominato assessore col consigliere risultato primo
dei non eletti nella medesima lista. Tale sostituzione deve
essere immediatamente comunicata al consiglio affinchè provveda a
convocare anche i consiglieri subentranti alla prima seduta
dell’organo assembleare. In tale sede sarà sufficiente che il
Consiglio, con atto meramente ricognitivo, constati la cessazione
della qualità di consigliere e dichiari il subentro del primo dei
non eletti, previo accertamento, in capo al medesimo, del
possesso dei requisiti previsti dalla legge”;

Rilevato che, alla luce delle argomentazioni svolte, poiché la
fattispecie del subentro ope legis differisce dalla surrogazione
disciplinata dall’art. 45 D.Lgs. 267/2000, il consigliere subentrante
può partecipare alla seduta consiliare concernente la convalida della
propria elezione, concorrendo sin dall’inizio alla formazione del
quorum strutturale e deliberativo della seduta collegiale;

Dato atto che sono cessati ex lege dalla carica di consigliere
acquisita all’atto della proclamazione i sigg.:

PIERANTONI MANUELE-



MAZZA FABIO-
ANDREOZZI FRANCESCO-
TAMBURRINI STEFANIA-
SAGRETTI MONICA-

in quanto nominati componenti della Giunta;

Richiamate, oltre al citato art. 64 D.Lgs. 267/2000, le seguenti
disposizioni del medesimo Testo Unico:

art. 45: “nei consigli (…) comunali (…) il seggio che durante-
il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se
sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima
lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;

art. 73, comma 12: “in caso di parità di cifra individuale,-
sono proclamati eletti i candidati che precedono nell’ordine
di lista”;

Dato atto che subentrano, dunque, nella carica di Consigliere,
quali primi non eletti,  sulla scorta  del  citato verbale
dell’Ufficio Elettorale Centrale:

Per la LISTA “CORRIDONIA INSIEME”

SETTIMI STEFANIA-
VECCHI RICCARDO-
TORRESI MANOLA-
SILVESTRI MICHELE-

Per la LISTA “PENSARE CORRIDONIA”

SALTARI GRAZIANO-

Rilevato che agli stessi con lettera del 03.07.2017 ne è stata
data comunicazione con invito a partecipare alla seduta del Consiglio
convocato per il giorno 3 Luglio  2017 – alle ore 21.15;

Preso atto che il Sig. Graziano Saltari con nota prot. N. 16.971 del
03.07.2017 ha comunicato a questo Ente la sua rinuncia, per motivi
personali, ad assumere la carica di Consigliere Comunale;

Dato atto che a seguito di detta rinuncia primo dei non eletti della
Lista “Pensare Corridonia” risulta essere il Sig. Fabio Bartolacci;

Rilevato che allo stesso con lettera del 03.07.2017 ne è stata
data comunicazione con invito a partecipare alla seduta del Consiglio
convocato per il giorno 3 Luglio  2017 – alle ore 21.15;

Visto l’art. 41, comma 1, D. Lgs. 267/2000 secondo cui, in
ossequio al principio generale per cui ogni organo collegiale deve
preliminarmente verificare la propria regolare costituzione, “nella
prima seduta il consiglio comunale […], prima di deliberare su
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo,
deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II  Titolo
III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle
cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art.
69”;

Evidenziato che la convalida degli eletti non riveste valore
costitutivo, in quanto non determina il momento dell’entrata in carica
degli stessi e che essa assume invece valore accertativo in ordine
all’inesistenza di impedimenti allo svolgimento delle funzioni elettive
e che l’accertamento della sussistenza di cause ostative comporta la
cessazione dalla carica ex nunc;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 03-07-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag.  7

Richiamati:
il Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e-
incompatibilità, del Titolo III, Parte I e  l’art. 248 del
D.Lgs. 267/2000;
l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235-
rubricato “Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali
e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente
disciplina del TUEL);
l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di-
contestazione e verifica delle eventuali cause di
ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;
il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante-
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co.
49 e 50, della legge 190/2012”;

Considerato che la verifica dell’assenza di cause di
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità va operata nei
confronti del Sindaco risultato eletto, di tutti i consiglieri
proclamati eletti e di quelli subentrati ope legis ai consiglieri
cessati dalla carica in quanto nominati Assessori comunali;

Dato atto che:

- i risultati dell’elezione sono stati resi noti con manifesto in
data 14.06.20172, affisso all’albo pretorio ed in altri luoghi
pubblici, ai sensi dell'art. 61 del T.U. 570/1960;

- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata
l'elezione come risulta dalla relativa documentazione in atti;

- né in sede di compimento delle operazioni dell’Ufficio
Elettorale Centrale né successivamente sono stati denunciati motivi di
ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati
eletti;

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va
operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche nei confronti
del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa;

Invitati tutti i consiglieri ad indicare, qualora ne siano a
conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o
incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III,
Capo II, del T.U. n. 267/2000;

Rilevato che al Sindaco, ai Consiglieri proclamati eletti e a
quelli subentrati è stato consegnatoto a cura del Segretario Generale
apposito modello per la dichiarazione da rendere ai sensi degli artt.
46 e 47 DPR 445/2000:

di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di-
incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 60 e
seguenti del D.Lgs. 267/2000;
di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 248, comma 5,-
del D.Lgs. n. 267/2000;
di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità-
di cui agli artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 235/2012;
di non trovarsi in alcuna delle condizioni di inconferibilità-
o incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013;



Richiamato, in particolare, l’art. 69 D.Lgs. 267/2000 il quale
disciplina la procedura di contestazione delle cause di ineleggibilità
e incompatibilità;

Visto che la presente proposta riporta il parere favorevole di
regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma
1, D.Lgs. 267/2000, nonché il visto in ordine alla conformità
dell’azione amministrativa alle norme legislative, statutarie e
regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del DLgs. n. 267/2000, del
Segretario Generale;

Ritenuto per il carattere d’urgenza che riveste il presente
provvedimento di doversi avvalere della facoltà prevista dall’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e
nelle forme di legge con il seguente risultato proclamato dal
consigliere anziano con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 16
Consiglieri votanti n. 16
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 16 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Foresi,
Bertini, Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Vecchietti, Bartolacci,
Ceschini, Giampaoli, Porfiri, Grassetti, Calia)

Voti contrari: n. 0

Pertanto;

DELIBERA

Di prendere atto che:1.
a. i Consiglieri:
Pierantoni Manuele-
Mazza Fabio-
Andreozzi Francesco-
Tamburrini Stefania-
Sagretti Monica-

sono cessati ex lege dalla carica in quanto nominati Assessori;

sono subentrati i primi non eletti della medesima lista e quindib.
rispettivamente:

per la lista “CORRIDONIA INSIEME” i Sigg.ri:�

Settimi Stefaniao
Vecchi Riccardoo
Torresi Manolao
Silvestri Micheleo

per la lista “PENSARE CORRIDONIA”:�

 Saltari Grazianoo

il Sig. Graziano Saltari, ha rinunciato alla carica dic.
Consigliere Comunale ed al suo posto è subentrato il Sig.
Bartolacci Fabio;

Di procedere all’esame della condizione degli eletti ai sensi2.
dell’art. 41 D. Lgs. 267/2000.

Di convalidare l’elezione dei seguenti signori a3.
Sindaco/Consigliere comunale:

SINDACO: Paolo Cartechini



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 03-07-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag.  9

CONSIGLIERI COMUNALI:

LISTA “CORRIDONIA INSIEME”:

Calvigioni Neliao
Foresi Celsoo
Bertini Paoloo
Flamini Marcoo
Settimi Stefaniao
Vecchi Riccardoo
Torresi Manolao
Silvestri Micheleo

LISTA “PENSARE CORRIDONIA”

Vecchietti Mauroo
Bartolacci Fabioo

LISTA “CORRIDONIA FUTURA”

Ceschini Matteo;o
Porfiri Matteo;o
Ciocci Massimo;o
Grassetti Matteo;o

LISTA “CORRIDONIA DOMANI”

Giampaoli Giuliana;o

LISTA “PER CAMBIARE CORRIDONIA”

Calia Francescoo

Inoltre, considerate l’urgenza che riveste l’esecuzione del
presente atto, il Consigliere anziano propone di dichiararne
l’immediata eseguibilità;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle
forme di legge con il seguente risultato proclamato dal consigliere
anziano con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 16
Consiglieri votanti n. 16
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 16 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Foresi,
Bertini, Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Vecchietti, Bartolacci,
Ceschini, Giampaoli, Porfiri, Grassetti, Calia)

Voti contrari: n. 0

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il risultato della votazione che precede, proclamato dal
Consigliere anziano con l’assistenza degli scrutatori;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi



dell’art. 134, 4̂ comma del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

Corridonia lì, 15-07-2017

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    15-07-2017
Corridonia lì  15-07-2017

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   03-07-2017   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dr. BENEDETTO PERRONI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL
F.to  NELIA CALVIGIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 03-07-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 11

Dr. BENEDETTO PERRONI


